Gestor - Ivete Soares Teixeira Araujo / Secretário - Governo / Editor - Zenildo Torres Soares
Praça Lomanto Junior - Cravolândia - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZQOFDIZO8JJ9UO7AW5ZSFQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Cravolândia
1 Sexta-feira • 15 de Outubro de 2021 • Ano  • Nº 3267

Prefeitura Municipal de
Cravolândia publica:

• Decreto nº 58 de 14 de Outubro de 2021 - Abre crédito orçamentário e

suplementar por anulação de dotação no valor total de R$ 233.000,00
(Duzentos e trinta e três mil reais ), para fins que se especifica e da outras
providências.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA
PRAÇA LOMANTO JUNIOR - CENTRO

CNPJ: 13.763.396/0001-70 - CEP: 45.330-00  - CRAVOLANDIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 233.000,00
(Duzentos e trinta e três mil reais ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 58 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 54/2020 de 16 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 233.000,00
(Duzentos e trinta e três mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

020901 - SEC. MUNIC. DA FAZENDA, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

2.014 - Administração da Dívida Pública do Município

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

021201 - SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.030 - Manutenção da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

021301 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.054 - Gestão do Programa Criança Feliz

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

021401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.034 - Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Públicos

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 85.000,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 8.000,00

Página: 1 de 52109077

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cravolândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZQOFDIZO8JJ9UO7AW5ZSFQ

Sexta-feira
15 de Outubro de 2021
2 - Ano  - Nº 3267

Decretos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA
PRAÇA LOMANTO JUNIOR - CENTRO

CNPJ: 13.763.396/0001-70 - CEP: 45.330-00  - CRAVOLANDIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 108.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 108.000,00

Total Suplementado: 233.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020401 - PROCURADORIA GERAL

2.007 - Manutenção da Procuradoria Jurídica do Município

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.795,61

Total por Ação: 1.795,61

Total por Unidade Orçamentária: 1.795,61

020501 - OUVIDORIA GERAL

2.008 - Manutenção dos Serviços de Comunicação

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.795,61

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.591,22

Total por Ação: 3.386,83

Total por Unidade Orçamentária: 3.386,83

020801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.011 - Manutenção de Secretaria Municipal de Administração

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

021001 - UNIDADE DA EDUCAÇÃO

1.003 - INFRAESTUTURA ESPORTIVA NAS ESCOLAS

4.4.90.39.00 / 1 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 855,05

4.4.90.51.00 / 1 - Obras e Instalacoes 1.583,61

4.4.90.92.00 / 1 - Despesas de Exercicios Anteriores 897,80

4.4.90.93.00 / 1 - Indenizacoes e Restituicoes 897,80

Página: 2 de 52109077

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cravolândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZQOFDIZO8JJ9UO7AW5ZSFQ

Sexta-feira
15 de Outubro de 2021

3 - Ano  - Nº 3267

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA
PRAÇA LOMANTO JUNIOR - CENTRO

CNPJ: 13.763.396/0001-70 - CEP: 45.330-00  - CRAVOLANDIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
Total por Ação: 4.234,26

2.017 - Manutenção da Secretaria/Fundo de Educação

3.1.90.11.00 / 1 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.020 - Manutenção do Transporte Escolar

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 1 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 41.635,67

Total por Ação: 61.635,67

Total por Unidade Orçamentária: 165.869,93

021002 - UNIDADE DA CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Esporte Amador

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 1.795,61

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.238,52

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 897,80

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 897,80

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 522,18

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 897,80

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 897,80
3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 897,80

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.695,41

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 987,01

Total por Ação: 13.727,73

2.026 - Festejos Populares

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 855,05

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 897,80

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 4.489,01

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 8.978,04

Total por Ação: 15.219,90

Total por Unidade Orçamentária: 28.947,63

021101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.045 - Participação em Consórcio Público da Saúde

3.3.71.70.00 / 2 - Rateio pela Participacao 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

021301 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.050 - Manutenção das Ações do Blc. da Gestão do SUAS - IGD SUAS

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 850,00

Página: 3 de 52109077

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cravolândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZQOFDIZO8JJ9UO7AW5ZSFQ

Sexta-feira
15 de Outubro de 2021
4 - Ano  - Nº 3267

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA
PRAÇA LOMANTO JUNIOR - CENTRO

CNPJ: 13.763.396/0001-70 - CEP: 45.330-00  - CRAVOLANDIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
3.3.90.14.00 / 29 - Diarias  -  Civil 800,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 800,00

3.3.90.32.00 / 29 - Material de Distribuicao gratuita 800,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 850,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 900,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

021401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.007 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS E RURAIS

4.4.90.51.00 / 42 - Obras e Instalacoes 3.683,04

Total por Ação: 3.683,04

2.034 - Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Públicos

3.3.90.36.00 / 42 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.783,88

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.913,64

Total por Ação: 3.697,52

2.036 - Manutenção e Modernização dos Serviços de Iluminação Pública

3.3.90.40.00 / 42 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 619,44

Total por Ação: 619,44

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

Total Anulado: 233.000,00

Página: 4 de 52109077

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cravolândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZQOFDIZO8JJ9UO7AW5ZSFQ

Sexta-feira
15 de Outubro de 2021

5 - Ano  - Nº 3267

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA
PRAÇA LOMANTO JUNIOR - CENTRO

CNPJ: 13.763.396/0001-70 - CEP: 45.330-00  - CRAVOLANDIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 14 de outubro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA, Estado da Bahia, em 14 de outubro de
2021.

IVETE SOARES TEIXEIRA ARAÚJO
Prefeita Municipal

CPF       : 363.889.475-49

Página: 5 de 52109077

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Cravolândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZQOFDIZO8JJ9UO7AW5ZSFQ

Sexta-feira
15 de Outubro de 2021
6 - Ano  - Nº 3267

		2021-10-15T15:34:34+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.